Дело № 5-66-5/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 марта 2020 года                                         пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившего из территориально удаленного оборудованного стационарного рабочего места в субъекте РФ в Республике Крым Департамента лесного хозяйства по Южному Федеральному округу в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН», ИНН …, ОГРН …, юридический адрес: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ,
установил:
         Общество с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН», являясь покупателем, после совершения сделки с древесиной по Договору № … от 27.05.2019 года с  ИП НАИМЕНОВАНИЕ, в установленный срок  не представило декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем нарушило требования частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса от 04.12.2006 № 200-ФЗ, а также пунктов 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 №11.
В судебное заседание представитель общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела общество извещено надлежащим образом. Судебная повестка, направленная по юридическому адресу общества, получена 04.03.2020года, что позволяет мировому судье сделать вывод о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении. Заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. При указанных обстоятельствах, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение которых невозможно  без  участия привлекаемого к административной ответственности лица (представителя юридического лица), мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН».
Исследовав материалы дела, представленные доказательства,  мировой судья приходит к выводу о доказанности вины общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.
Статьей 2.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях определено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
         В соответствии с ч. 1, 3  ст. 50.6 Лесного кодекса РФ, Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществления анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации.
Согласно ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст.50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч. 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Такие же требования содержатся в Правилах представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2015 года № 55 «О порядке эксплуатации единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней» эксплуатация единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней осуществляется Федеральным агентством лесного хозяйства.
Частью 1 ст.8.28.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной  и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
        Как усматривается из материалов дела, в нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации ООО «РСК «ОРИОН» не представило оператору предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС учета древесины и сделок с ней), размещенной в сети «Интернет» по адресу: http://www.lesegais.ru/portal/, декларацию о сделке с древесиной, совершенной по договору купли – продажи пиломатериалов, заключенному между ИП НАИМЕНОВАНИЕ и ООО «РСК «ОРИОН» 27.05.2019 по сроку предоставления не позднее 03.06.2019. Информация по сделке покупателем не внесена.
         Согласно декларации о сделке с древесиной № …, внесенной продавцом ИП НАИМЕНОВАНИЕ 17.07.2019 года, по договору купли-продажи приобретены пиломатериалы хвойных пород.
         В соответствии с Перечнем видов древесины, определяемых в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, на которые распространяются требования Лесного кодекса Российской Федерации о транспортировке древесины и об учете сделок с ней, утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.06.2014 N 1047-р «Об утверждении перечней видов древесины, на которые распространяются требования главы 2.2 Лесного кодекса РФ» в единой государственной автоматизированной системе учета древесины и сделок с ней подлежат декларированию сделки с пиломатериалами хвойных пород код по ОКПД 2 № 16.10.10.110.
 Декларация о сделке с древесиной должна была быть внесена обществом с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее 03.06.2019 года. Соответствующая декларация о сделке с древесиной общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» не введена и не подписана, что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами).
Вина общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН», подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении № … от 13.12.2019 года; 	скриншотом страниц портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 13.12.2019 года.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат зафиксированные сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении  общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН»
Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Предприятие имело возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но не приняло всех зависящих от него мер по их соблюдению.
 Доказательств уважительных причин непредставления декларации о сделках с древесиной либо иных доказательств, свидетельствующих об отсутствии вины общества, суду не представлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН», мировой судья признает совершение правонарушения впервые.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН», мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии с ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.5, 4.1, ч. 1 ст. 8.28.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Общество с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),  почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, КБК: 828 1 16 01083 01 0281 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. 	Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
       Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка  № 66 Первомайского судебного района Республики Крым.
Мировой судья